

Số: /KH-UBND

Chợ Chu, ngày tháng 02 năm 2025

KẾ HOẠCH

Hưởng ứng “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Ất Tỵ năm 2025 gắn với Kế hoạch thực hiện "Chương trình trồng 01 tỷ cây xanh giai đoạn 2021 – 2025" thị trấn Chợ Chu

Thực hiện lời dạy của Chủ tịch Hồ Chí Minh “Mùa xuân là Tết trồng cây làm cho đất nước càng ngày càng xuân”; Để triển khai thực hiện tốt phong trào trồng cây hưởng ứng lời kêu gọi của Bác Hồ vĩ đại và phong trào thi đua “Chương trình trồng mới 01 tỷ cây xanh giai đoạn 2021-2025” do Thủ tướng chính phủ phát động.

Căn cứ Kế hoạch số 21/KH-UBND ngày 20/01/2025 của UBND huyện Định Hóa về việc Tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Ất Tỵ năm 2025 gắn với Kế hoạch thực hiện "Chương trình trồng 01 tỷ cây xanh giai đoạn 2021 – 2025" huyện Định Hóa

UBND thị trấn Chợ Chu xây dựng Kế hoạch hưởng ứng “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Ất Tỵ năm 2025 gắn với Kế hoạch thực hiện "Chương trình trồng 01 tỷ cây xanh giai đoạn 2021 - 2025 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền, giáo dục về mục đích, ý nghĩa của việc trồng cây xanh, trồng rừng nhằm tạo được phong trào mạnh mẽ, nâng cao nhận thức của mọi tầng lớp nhân dân về vai trò, tác dụng, giá trị của rừng, trồng cây xanh gắn với xây dựng Nông thôn mới, đô thị văn minh và phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn xã.

- Huy động mọi tầng lớp nhân dân trồng rừng, bảo vệ rừng, tạo cảnh quan môi trường xanh, sạch, đẹp cơ quan, công sở, sân vận động, trường học, nhà văn hóa Tổ dân phố... giữ gìn vệ sinh môi trường, cân bằng hệ sinh thái, khơi dậy ý thức bảo vệ môi trường của các tổ chức, cá nhân, góp phần bảo vệ môi trường sinh thái, giảm nhẹ thiên tai, thích ứng với biến đổi khí hậu.

2. Yêu cầu

- Tổ chức trồng cây “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” gắn với xây dựng Nông thôn mới, đô thị văn minh phải trang trọng, ý nghĩa, tiết kiệm, mang lại hiệu quả thiết thực, không phô trương hình thức, thu hút sự tham gia của các ngành, các đơn vị, các tổ chức, cá nhân, các Tổ dân phố, cán bộ, đảng viên và đông đảo quần chúng nhân dân tham gia hưởng ứng.

- Vận động các cơ quan, đơn vị, các Tổ dân phố, hộ gia đình tận dụng được đất trồng trồng cây xanh, trồng rừng, bảo vệ môi trường, xanh, sạch, đẹp.

II. NỘI DUNG

A. TỔ CHỨC TẾT TRỒNG CÂY CẤP THỊ TRẤN

1. Thời gian: 8h30 ngày 05/02/2025 (Tức ngày 08 tháng Giêng năm Ất Tỵ).

2. Địa điểm: Tổ dân phố Khấu Bảo, thị trấn Chợ Chu.

3. Loại cây trồng: Cây quế.

4. Thành phần:

Thường trực Đảng ủy, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ, trưởng, phó các ban ngành, đoàn thể; toàn thể cán bộ, công chức người hoạt động không chuyên trách; Bí thư chi bộ, trưởng phó; trưởng ban công tác mặt trận và các đoàn thể trong tổ dân phố Khấu Bảo; lực lượng đoàn viên thanh niên các TDP, trường học trên địa bàn.

B. TỔ CHỨC TẾT TRỒNG CÂY TẠI CÁC TỔ DÂN PHỐ

1. Thời gian, địa điểm

- Thời gian: Từ ngày 05/02 đến ngày 08/02/2025 (Tức ngày 08 đến ngày 11 tháng Giêng năm Ất Ty)

- Địa điểm thực hiện: Các TDP trên địa bàn thị trấn Chợ Chu.

2. Nội dung:

- Trồng cây xanh, trồng rừng tại các Tổ dân phố trên địa bàn toàn thị trấn.

- Loại cây trồng: cây phân tán, các loại cây bản địa: Keo, Quế, Lát...

- Số lượng: Các TDP căn cứ tình hình thực tế triển khai tại địa bàn tổ dân phố, đảm bảo mỗi TDP trồng tối thiểu 50 cây.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Địa chính-XD-NN&MT

- Tham mưu xây dựng Kế hoạch Hưởng ứng “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Ất Ty năm 2025, gắn với Kế hoạch thực hiện "Chương trình trồng 01 tỷ cây xanh giai đoạn 2021 – 2025".

2. Các Tổ dân phố trên địa bàn

- Tham gia thực hiện hưởng ứng “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Ất Ty năm 2025 và phong trào thi đua “Chương trình trồng mới 1 tỷ cây xanh giai đoạn 2021-2025”.

- Xây dựng kế hoạch, vận động nhân dân trong Tổ dân phố, mỗi gia đình trồng một cây xanh sau buổi lễ phát động ngày 05/02/2025 theo kế hoạch của Tổ dân phố đề ra. Tổng hợp báo cáo về UBND sau khi tổ chức trồng cây.

3. Đề nghị Đoàn Thanh niên thị trấn

Huy động Đoàn viên thanh niên tham gia lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Ất Ty năm 2025, đảm bảo an toàn, trật tự, nghiêm túc.

Trên đây là Kế hoạch hưởng ứng Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Ất Ty năm 2025, gắn với Kế hoạch thực hiện "Chương trình trồng 01 tỷ cây xanh giai đoạn 2021 – 2025. Đề nghị các ban, ngành, đoàn thể, các cơ quan, đơn vị, các cơ sở Tổ dân phố phối hợp tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- TT Đảng ủy, TT HĐND;
- MTTQ và các ban ngành, tổ chức CT-XH;
- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn;
- Các Tổ dân phố trên địa bàn;
- Lưu: VP.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Trung Kiên

